

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年5月12日
【四半期会計期間】	第57期第1四半期（自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）
【会社名】	星光PMC株式会社
【英訳名】	SEIKO PMC CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長執行役員 菅 正道
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋本町三丁目3番6号
【電話番号】	03（6202）7331（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員管理本部長 河野 宏治
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋本町三丁目3番6号
【電話番号】	03（6202）7331（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員管理本部長 河野 宏治
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第56期 第1四半期連結 累計期間	第57期 第1四半期連結 累計期間	第56期
会計期間	自2022年 1月1日 至2022年 3月31日	自2023年 1月1日 至2023年 3月31日	自2022年 1月1日 至2022年 12月31日
売上高 (千円)	7,530,390	7,457,270	32,418,829
経常利益 (千円)	849,169	390,754	2,394,667
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	621,871	305,344	1,647,234
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	983,441	524,841	2,016,707
純資産額 (千円)	30,334,770	31,391,154	31,108,954
総資産額 (千円)	41,226,532	45,461,317	46,557,863
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	20.51	10.07	54.33
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	72.8	68.3	66.1

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当社グループ(当社及び当社の関係会社)は、当社(星光PMC株式会社)及び子会社7社により構成されており、製紙用薬品、樹脂、化成品の製造、販売を主たる業務としております。

当第1四半期連結累計期間における、各セグメントに係る主な事業内容の変更と主要な関係会社の異動は、概ね次のとおりであります。

製紙用薬品

主な事業内容及び主要な関係会社の異動はありません。

樹脂

2023年1月に、株式取得により新たに株式会社マリナノファイバーを子会社と致しました。

化成品

主な事業内容及び主要な関係会社の異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限の緩和と経済活動の正常化に向けた動きが進み、緩やかに持ち直しの動きが見られました。一方、世界経済においては、資源エネルギー価格の高止まり等に伴うインフレ進行や、金融引き締めによる景気後退懸念など、先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループの主要販売先におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響やデジタル化の流れの中で印刷情報紙・印刷インキ等の需要減少等が継続しており、依然として厳しい経営環境となりました。

当社グループは、製品の高品質化・生産性の向上を図り、環境保護・省資源等、販売先業界の経営戦略に対応した差別化商品を市場に投入してまいりました。また、主に製紙用薬品の拡販を進めると共に、各事業においてこれまでの原料価格の上昇に対応した製品価格への転嫁に引き続き努めた結果、国内インキ市場の縮小加速や昨年後半から続く海外での景気減速の影響による販売数量減はあったものの、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,457百万円（前年同期比1.0%減）と、ほぼ前年同期並みとなりました。

利益面では、高付加価値製品の販売数量減が響いたこと、また昨年10月に稼働したベトナム工場の償却負担の増加等により、営業利益は311百万円（前年同期比46.4%減）、経常利益は390百万円（前年同期比54.0%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、305百万円（前年同期比50.9%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次の通りであります。

・製紙用薬品事業

当第1四半期連結累計期間の国内の紙・板紙生産量（速報値）は、562万トンと、これまで堅調だった段ボール原紙、衛生用紙の需要減少に伴う減産等の影響を受けて、前年同期比6.1%の減少となりました。当社グループは、国内市場、海外市場へ差別化商品の拡販、特にベトナム子会社を起点とする東南アジアでの板紙向けの拡販等を実施すると共に、これまでの原料価格上昇に対応した製品価格への転嫁に努めた結果、当事業の売上高は、4,885百万円（前年同期比14.4%増）となりました。

セグメント利益は、売上高の増加はありましたが、昨年10月に稼働したベトナム工場の償却負担の増加等により、178百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

・樹脂事業

当第1四半期連結累計期間の国内の印刷インキ生産量（速報値）は、6万4千トンと、前年同期比6.7%の減少となりました。当社グループは、厳しい事業環境に対応するべく製品ポートフォリオ変革とこれまでの原料価格上昇に対応した製品価格への転嫁に努めましたが、中国の景気回復の遅れに伴う粘着剤の販売数量減が響き、当事業の売上高は、1,440百万円（前年同期比15.3%減）となりました。

セグメント利益は、粘着剤及び国内の印刷インキ用樹脂の販売数量減などにより、30百万円の損失（前年同期セグメント利益109百万円）となりました。

・化成品事業

化成品事業の売上高は、海外での景気減速の影響を受けた主力製品の輸出版売数量の減少等により1,131百万円（前年同期比27.4%減）となりました。

セグメント利益は、売上高の減少及びこれまでの原料価格上昇に対する製品価格への転嫁の遅れ等が響き、261百万円（前年同期比35.3%減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金の1,824百万円の減少及び電子記録債権の355百万円の減少などを要因として、前連結会計年度末比で1,096百万円減少し、45,461百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の1,119百万円の減少及び短期借入金の507百万円の減少などを要因として、前連結会計年度末比で1,378百万円減少し、14,070百万円となりました。

純資産は、為替換算調整勘定の172百万円の増加及び利益剰余金の62百万円の増加などを要因として、前連結会計年度末比で282百万円増加し、31,391百万円となりました。

(2) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における当社グループの研究開発活動の金額は、452百万円であります。なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	60,000,000
計	60,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年3月31日)	提出日現在発行数(株) (2023年5月12日)	上場金融商品取引所名又は登 録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	30,321,283	30,321,283	東京証券取引所 (プライム市場)	単元株式数 100株
計	30,321,283	30,321,283	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金 増減額 (千円)	資本金 残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年1月1日～ 2023年3月31日	-	30,321,283	-	2,000,000	-	1,566,178

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2022年12月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2023年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	100	-	単元株式数100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 30,310,500	303,105	同上
単元未満株式	普通株式 10,683	-	-
発行済株式総数	30,321,283	-	-
総株主の議決権	-	303,105	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の名義書換失念株式が13,000株(議決権の数130個)含まれております。

【自己株式等】

2023年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
星光PMC株式会社	東京都中央区日本橋本町三丁目3番6号	100	-	100	0.00
計	-	100	-	100	0.00

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2023年1月1日から2023年3月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年1月1日から2023年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,827,471	4,340,002
受取手形及び売掛金	11,855,653	10,030,692
電子記録債権	2,000,835	1,644,954
商品及び製品	3,283,138	3,471,758
仕掛品	506,939	536,425
原材料及び貯蔵品	2,146,933	2,008,232
短期貸付金	995,979	790,681
その他	835,559	1,080,381
貸倒引当金	7,829	5,791
流動資産合計	25,444,680	23,897,338
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,146,945	5,174,902
機械装置及び運搬具(純額)	4,719,028	4,679,197
土地	7,070,738	7,112,928
その他(純額)	1,292,233	1,597,443
有形固定資産合計	18,228,945	18,564,471
無形固定資産	50,500	53,410
投資その他の資産		
投資有価証券	929,539	969,337
退職給付に係る資産	1,134,220	1,236,967
その他	800,170	769,896
貸倒引当金	30,193	30,104
投資その他の資産合計	2,833,737	2,946,097
固定資産合計	21,113,182	21,563,979
資産合計	46,557,863	45,461,317

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,875,497	4,755,975
短期借入金	5,572,068	5,064,337
1年内返済予定の長期借入金	85,975	87,368
未払法人税等	229,325	232,154
賞与引当金	587,366	365,672
その他の引当金	-	7,350
その他	1,996,138	2,530,281
流動負債合計	14,346,372	13,043,140
固定負債		
長期借入金	560,436	567,675
役員退職慰労引当金	7,800	-
資産除去債務	87,730	87,860
その他	446,570	371,485
固定負債合計	1,102,537	1,027,021
負債合計	15,448,909	14,070,162
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	1,149,697	1,149,697
利益剰余金	26,331,123	26,393,899
自己株式	115	115
株主資本合計	29,480,706	29,543,481
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	285,464	315,320
繰延ヘッジ損益	6,506	401
為替換算調整勘定	1,169,530	1,341,856
退職給付に係る調整累計額	150,226	142,332
その他の包括利益累計額合計	1,298,262	1,514,443
非支配株主持分	329,985	333,229
純資産合計	31,108,954	31,391,154
負債純資産合計	46,557,863	45,461,317

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	7,530,390	7,457,270
売上原価	5,549,404	5,783,509
売上総利益	1,980,986	1,673,760
販売費及び一般管理費	1,399,933	1,362,489
営業利益	581,053	311,271
営業外収益		
受取利息	935	15,257
受取配当金	3,423	3,423
仕入割引	4,096	2,933
補助金収入	1,754,111	1,842,618
為替差益	158,119	35,971
その他	29,575	20,180
営業外収益合計	271,561	86,193
営業外費用		
支払利息	2,648	5,912
その他	796	797
営業外費用合計	3,444	6,710
経常利益	849,169	390,754
特別利益		
補助金収入	1,186,500	1,440,048
固定資産売却益	-	899
特別利益合計	18,650	44,948
特別損失		
固定資産除却損	0	582
固定資産圧縮損	2,186,500	2,440,048
特別損失合計	18,650	44,631
税金等調整前四半期純利益	849,169	391,071
法人税、住民税及び事業税	242,583	123,847
法人税等調整額	19,548	36,213
法人税等合計	223,035	87,633
四半期純利益	626,134	303,437
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失()	4,262	1,906
親会社株主に帰属する四半期純利益	621,871	305,344

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	626,134	303,437
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38,402	29,855
繰延ヘッジ損益	5,099	6,105
為替換算調整勘定	380,267	177,548
退職給付に係る調整額	10,342	7,894
その他の包括利益合計	357,306	221,404
四半期包括利益	983,441	524,841
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	969,879	521,525
非支配株主に係る四半期包括利益	13,561	3,316

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間において、株式会社マリナノファイバーの株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定に重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

1 補助金収入

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

大学研究機関及び他社との共同による研究に対して交付されたものが主であります。

交付された補助金の内、必要経費部分は営業外収益、固定資産取得部分については特別利益として計上しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

主として新規事業助成の為に機械装置購入、研究費用及び付随する必要経費に対して交付されたものであります。交付された補助金の内、必要経費部分は営業外収益、固定資産取得部分については、特別利益として計上しております。

2 固定資産圧縮損

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

1の受入について、国庫補助金として取得価額を直接減額したことによるものであります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1の受入について、国庫補助金として取得価額を直接減額したことによるものであります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
減価償却費	308,981千円	383,190千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年2月28日 取締役会	普通株式	242,570	8.0	2021年12月31日	2022年3月28日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

前第1四半期連結会計期間において、連結子会社である新綜工業股份有限公司の株式を追加取得したことにより、資本剰余金が426,567千円減少しております。この結果、前第1四半期連結会計期間末において、資本剰余金が1,149,697千円となっております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年2月27日 取締役会	普通株式	242,568	8.0	2022年12月31日	2023年3月29日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	製紙用 薬品事業	樹脂事業	化成品事業	合計	調整額 (注)1.2	四半期連結損 益計算書計上 額(注)3
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上 高	4,271,278	1,700,682	1,558,429	7,530,390	-	7,530,390
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	16,427	232,301	13,701	262,430	262,430	-
計	4,287,705	1,932,983	1,572,131	7,792,820	262,430	7,530,390
セグメント利益	191,032	109,448	404,584	705,066	124,012	581,053

(注)1. 売上高の調整額 262,430千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益の調整額 124,012千円は、全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の「製紙用薬品事業」の売上高は1,091千円減少、セグメント利益は1,091千円減少しております。「樹脂事業」の売上高は44,200千円減少、セグメント利益は115千円減少しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	製紙用 薬品事業	樹脂事業	化成品事業	合計	調整額(注) 1.2	四半期連結損 益計算書計上 額(注)3
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上 高	4,885,581	1,440,367	1,131,320	7,457,270	-	7,457,270
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,456	234,581	10,492	259,530	259,530	-
計	4,900,038	1,674,949	1,141,812	7,716,800	259,530	7,457,270
セグメント利益又は 損失()	178,775	30,622	261,879	410,032	98,761	311,271

(注) 1. 売上高の調整額 259,530千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益の調整額 98,761千円は、全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

(企業結合等関係)
(取得による企業結合)

(1)企業結合の概要

被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 株式会社マリナノファイバー

事業の内容 キッチンナノファイバーの研究開発・製造販売

企業結合を行った主な理由

当社は、とっとり大学発・産学連携投資事業有限責任組合との間で、2022年11月29日付で締結いたしました株式譲渡契約に基づき、2023年1月11日付で、株式会社マリナノファイバーの株式について議決権所有割合の85.4%の取得を完了いたしました。

当社は、得意とする工業分野、該社の得意とするヘルスケア分野で技術やネットワークの相互活用を図ることで、ナノファイバー技術をコアとした更なる事業ポートフォリオ拡大を推進してまいります。

企業結合日

2023年1月11日(みなし取得日2023年1月1日)

企業結合の法的形式

現金を対価とする株式取得

結合後企業の名称

結合後の企業の名称に変更はありません。

取得した議決権比率

85.4%

取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が、現金を対価として株式を取得したためであります。

(2)四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

2023年1月1日から2023年3月31日まで

(3)被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	52百万円
-------	----	-------

取得原価	52百万円
------	-------

(4)発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

発生したのれん

6百万円

発生原因

今後の事業展開により期待される将来の超過収益力であります。

償却方法及び償却期間

重要性が乏しいため、発生時に一括償却しております。

(5)企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

流動資産	51百万円
------	-------

固定資産	28百万円
------	-------

資産合計	80百万円
------	-------

流動負債	7百万円
------	------

固定負債	20百万円
------	-------

負債合計	27百万円
------	-------

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	製紙用 薬品事業	樹脂事業	化成品事業	合計
日本	3,726,667	1,042,737	462,899	5,232,305
アジア	544,610	620,850	482,383	1,647,845
欧米他	-	37,093	613,146	650,240
顧客との契約から生じる収益	4,271,278	1,700,682	1,558,429	7,530,390
外部顧客に対する売上高	4,271,278	1,700,682	1,558,429	7,530,390

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	製紙用 薬品事業	樹脂事業	化成品事業	合計
日本	4,080,122	980,152	457,477	5,517,751
アジア	805,459	417,603	407,128	1,630,192
欧米他	-	42,611	266,714	309,326
顧客との契約から生じる収益	4,885,581	1,440,367	1,131,320	7,457,270
外部顧客に対する売上高	4,885,581	1,440,367	1,131,320	7,457,270

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2022年 1 月 1 日 至 2022年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2023年 1 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)
1 株当たり四半期純利益金額	20円51銭	10円7銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	621,871	305,344
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額 (千円)	621,871	305,344
普通株式の期中平均株式数 (千株)	30,321	30,321

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はございません。

2 【その他】

2023年 2 月 27 日開催の取締役会において、次のとおり剰余金の配当を行うことを決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....242,568千円

(ロ) 1 株当たりの金額.....8円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年 3 月 29 日

(注) 2022年12月31日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行いました。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年5月11日

星光PMC株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 丸地 肖 幸

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 山本 哲平

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている星光PMC株式会社の2023年1月1日から2023年12月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2023年1月1日から2023年3月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年1月1日から2023年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、星光PMC株式会社及び連結子会社の2023年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。